
 
 
                                                                                                                                                         Α∆Α:64ΩΘΙΜ0-6ΞΘ                                                                             

                                                   

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

            Αθήνα,17 Μαρτίου 2016 

    Αριθ. Πρωτ. Φ. 161/10541/2016 

            ∆ιεύθυνση Γραµµατείας  

            Τµήµα ∆ιοίκησης  

 Πληροφορίες: Bλάχου ∆ιαµ. 

                                                                                  Tηλέφωνο:  2131306686 

 

Θέµα: «Τροποποίηση της µε αριθµ.πρωτ.: Φ.161/47571/18-12-2015 - Α∆Α:6ΡΖΙΙΜ0-Η0Ο 

απόφασης του Αναπληρωτή Συνηγόρου του Πολίτη περί καταγραφής, ταξινόµησης και 

αξιολόγησης των συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

Α. α) Του Ν.4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31-10-2014) «Ανοιχτή διάθεση και περαιτέρω χρήση 

εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων του δηµοσίου τοµέα, τροποποίηση του ν.3448/2006  

(Α΄ 57), προσαρµογή της εθνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, 

ρυθµίσεις θεµάτων Εισαγωγικού ∆ιαγωνισµού Ε.Σ.∆.∆.Α. και άλλες διατάξεις.» και ιδίως της 

παρ. 1 του άρθρου 4, των παρ. 1 – 3 του άρθρου 3 και του άρθρου 10 αυτού.  

β) Του Ν. 2472/1997 (ΦΕΚ 50/τ.Α΄/10-04-1997) Προστασία του ατόµου από την επεξεργασία 

δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως ισχύει.  

 

Β. α) Tου Ν. 2477/1997 (ΦΕΚ 59/τ.Α’/18-04-1997) «Συνήγορος του Πολίτη και Σώµα 

Επιθεωρητών – Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης», όπως ισχύει.  

β)  Του Ν. 3051/2002 (ΦΕΚ 220/τ.Α΄/20-09-2002) «Συνταγµατικά κατοχυρωµένες ανεξάρτητες 

αρχές, τροποποίηση και συµπλήρωση του συστήµατος προσλήψεων στο δηµόσιο τοµέα και 

συναφείς ρυθµίσεις», όπως ισχύει και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 3 αυτού. 

γ) Του Ν. 3094/2003 (ΦΕΚ 10/τ.Α/22-01-2003) «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 αυτού. 

δ) Του Π.∆. 273/1999 (ΦΕΚ 229/τ.Α΄/03-11-1999) «Κανονισµός λειτουργίας του Συνηγόρου 

του Πολίτη», όπως ισχύει.  

 



 
 
                                                                                                                                                         Α∆Α:64ΩΘΙΜ0-6ΞΘ                                                                             

2. Τη µε αριθµ.πρωτ.: ∆Η∆/Φ.40/407/08-01-2015 (Α∆Α: ΩΩΡΜΧ_ΜΒΛ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, για την 

εφαρµογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α΄  του ν.4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄), σχετικά µε 

την «ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων του 

δηµοσίου τοµέα, την τροποποίηση των διατάξεων του πρώτου κεφαλαίου του 

ν.3448/2006, προσαρµογή της εθνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2013/37 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και την περαιτέρω ενίσχυση της 

διαφάνειας στον δηµόσιο τοµέα.  

 

3. Τη µε αριθµ.πρωτ.: Φ. 28/36957/05-10-2015  (Α∆Α: ΩΝ9ΨΙΜ0-ΩΙΑ) απόφαση του 

Συνηγόρου του Πολίτη, µε θέµα: «Τροποποίηση και συµπλήρωση της µε 

αριθµ.πρωτ.:Φ.28/31269/13-06-2014 (Α∆Α: Ω89ΨΙΜ0-ΩΡΒ) απόφασης του Συνηγόρου 

του Πολίτη περί ορισµού εκ νέου των µελών της Οµάδας ∆ιοίκησης Έργου της παρ. 1 του 

άρθρου 6 του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α΄/112), προκειµένου, επιπλέον, για την εφαρµογή των 

διατάξεων του  κεφ. Α ΄ του Ν.4305/2014 και ιδίως της παρ. 10 αυτού. 

 

4.  α) Τη µε αριθµ.πρωτ: Φ.55/29618/30-07-2015 πράξη του Συνηγόρου του Πολίτη, σχετικά 

µε τον εκ νέου ορισµό αναπληρωτή του.  

     β) Τη µε αριθµ.πρωτ.: Φ. 22.1/40813/30-10-2015 – Α∆Α:Ω8ΥΗΙΜ0-ΧΦ4 πράξη του 

Συνηγόρου του Πολίτη, µε την οποία διαπιστώθηκε η από 29-10-2015, αυτοδίκαιη 

αποχώρηση της Συνηγόρου του Πολίτη, κας Σπανού Καλλιόπης, λόγω λήξης της αρχικής 

θητείας αυτής.  

 

5.  Τη διενεργηθείσα, µε µέριµνα της οικείας Ο∆Ε ∆ιαύγειας της παρ.1  του άρθρου 6 του 

Ν.3861/2010, καταγραφή ταξινόµηση και αξιολόγηση των συνόλων εγγράφων, 

πληροφοριών και δεδοµένων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», όπως 

αποτυπώνεται στο από 15ης/12/2015 εισηγητικό σηµείωµα αυτής. 

 

6. Tη µε αριθµ.πρωτ.: Φ.161/47571/18-12-2015 - Α∆Α:6ΡΖΙΙΜ0-Η0Ο απόφαση του 

Αναπληρωτή Συνηγόρου του Πολίτη περί καταγραφής, ταξινόµησης και αξιολόγησης των 

συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος 

του Πολίτη». 

 

7.  To γεγονός  ότι οι Ετήσιες Εκθέσεις των ειδικών αρµοδιοτήτων της Αρχής 

περιλαµβάνονται στις Ειδικές Εκθέσεις. 

 

8. Το γεγονός ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό   

προϋπολογισµό. 

 

 



 
 
                                                                                                                                                         Α∆Α:64ΩΘΙΜ0-6ΞΘ                                                                             

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 

Τροποποιούµε τη µε αρ.πρωτ.: Φ.161/47571/18-12-2015 - Α∆Α:6ΡΖΙΙΜ0-Η0Ο απόφαση του 

Αναπληρωτή Συνηγόρου του Πολίτη περί καταγραφής, ταξινόµησης και αξιολόγησης των 

συνόλων εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 

Πολίτη», η οποία ισχύει, ως ακολούθως: 

 

Καταγράφουµε τα σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων που βρίσκονται στην 

κατοχή της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη», σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν.4305/2014, όπως ισχύει, ως ακολούθως:   

 

α) τα σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων που κατέχει ο φορέας (Ένδειξη «Α»), 

β) τα σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων που θα διατεθούν σε ανοιχτό και 

µηχαναγνώσιµο µορφότυπο, εφαρµόζοντας την αρχή της ανοιχτής διάθεσης της δηµοσίας 

πληροφορίας (Ένδειξη «Β»), 

γ) τα σύνολα εγγράφων πληροφοριών και δεδοµένων που θα διατεθούν µε επιβολή όρων 

µέσω αδειοδότησης ή τελών, σύµφωνα µε τα άρθρα 7 έως 9 του ν. 4305/2014 (Ένδειξη «Γ»), 

δ) τα σύνολα εγγράφων, πληροφοριών και δεδοµένων που υπόκεινται στους περιορισµούς 

που τίθενται στην παρ.1 του άρθρου 3 του ν. 4305/2014 και δεν διατίθενται για περαιτέρω 

αξιοποίηση και χρήση (Ένδειξη «∆»). 

 

Η ένδειξη «Ν» στον παρακάτω πίνακα αντιστοιχεί στη λέξη «Ναι».  

 

Α/Α Τίτλος Περιγραφή Α Β Γ ∆ 

1 

 

Αλληλογραφία της 

Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη», 

στο πλαίσιο χειρισµού 

αναφορών 

 

Έγγραφα προς δηµόσιες υπηρεσίες και 

πολίτες: Αφορούν ατοµικές υποθέσεις 

πολιτών  

Ν   Ν 

2 Εκθέσεις αυτοψιών 

 

Εκθέσεις της Αρχής, ύστερα από τη 

διενέργεια αυτοψίας, στο πλαίσιο 

χειρισµού αναφορών και δυνάµει της 

διάταξης της παρ. 5 του άρ. 4 του 

ν.3094/2003, ως ισχύει. 

Ν   Ν 

3 

Πορίσµατα 

 

 

 

Αφορά την τελική άποψη της Αρχής ως 

προς συγκεκριµένο ζήτηµα. Μπορεί να 

Ν Ν  

 

 

 



 
 
                                                                                                                                                         Α∆Α:64ΩΘΙΜ0-6ΞΘ                                                                             

περιέχει οργανωτικές ή νοµοθετικές 

προτάσεις.  

4 
Ειδικές Εκθέσεις: 

 

 

Αφορούν την άποψη της Αρχής σε 

θέµατα µείζονος ενδιαφέροντος, 

δυνάµει της διάταξης της παρ. 3 του άρ. 

5 του ν.3094/2003, ως ισχύει. 

Ν Ν   

5 Ετήσια Έκθεση 

 

Αφορά τον ετήσιο απολογισµό της 

Αρχής, δυνάµει της διάταξης της παρ. 3 

του άρ. 5 του ν.3094/2003, ως ισχύει. 

Ν Ν   

 

Στο Παράρτηµα περιλαµβάνεται ανάλυση και αξιολόγηση των ανωτέρω εγγράφων, 

δεδοµένων και πληροφοριών σχετικά µε τον τρόπο διάθεσης αυτών. 

                                                                     

                                                                                                  Ο Αν. Συνήγορος του Πολίτη,                              

                                        

                                                                                                                    Βασίλειος Καρύδης 

                                                                                                                    Βοηθός Συνήγορος  

 

 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή: 

1. Γραφείο Συνηγόρου του Πολίτη 

2. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων  

3. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου Κοινωνικής Προστασίας  

4. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου ∆ικαιωµάτων Παιδιού  

5. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου Ποιότητας Ζωής  

6. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου Σχέσεων Κράτους Πολίτη  

7. Γραφείο Βοηθού Συνηγόρου Κύκλου Ισότητας των Φύλων  

8. ∆ιεύθυνση Γραµµατείας 

9. Τµήµα ∆ιοίκησης 

10. Τµήµα Οικονοµικής ∆ιαχείρισης  

11. Τµήµα Γραµµατειακής Υποστήριξης  

12. Τµήµα Επικοινωνίας  

13. Τµήµα Μηχανογράφησης 

 
 
 


